VISITATIO FILIAE JODOGANENSIS

Ad eandem ecclesiam Sapiezyscensem est filia in Jodogany, aedificata ab illrmo Alexandro Massalski, castellano Smolenscensi, sub titulo S. Michaelis. Nullam habet haec ecclesia propriam foundationem, neque apparamenta ecclesiastica, ex sola tantum consuetudine solet r. parochus Sapiezyscensis pro festo s. Michaelis, tertio die Paschatis, Nativitatis et Pentecosten [!] Divino pro populo celebrare. Altare unum tantum in hac ecclesia, in quo imago S. Michaelis archangeli et S. Francisci, non habet portatile proprium consecratum. Tota ecclesia circumcirca asseribus tecta, supra porticum campanula una

pendet, neque in turri supra ecclesiam una campana alia exstat. Caemeterium circumcirca trabibus septum.

VISITATIO FUNDATIONIS ECCLESIAE

Fundata et dotata est ista ecclesia ab illrmo Paulo Sapieha, palatino Novogrodensi, a quo pro praedio rectori huius ecclesiae sex mansi erant inscripti, sed quia hoc praedium erat distans uno miliari ab ecclesia et in terra sterili, palludosa et inutili [l. 564v] situatum, ideo illrmus Alexander Massalski, castellanus Smolenscensis, in aliud commutavit praedium, pro quo terras apud 4 nobiles ex altera parte fluminis Chroni coemit et subditos 5 nuncupatos in villa Joczany attribuit, deinde tabernam penes viam publicam, Cauna Regiomontum currentem, sitam cum uno lanneo terrae et seorsive prato decem currum feni adscripsit et in civitate Sapieżyscensi cum terra et fundis duos cives dotavit. Deinde in villa Ragliszki terrae ad aulam spectantis iugera 27 adscripsit, insuper loco decimae antiquitus fundatae de tenuta Sapieżyscensi, singulis annis ducentos florenos in parata pecunia solvere constituit.

VISITATIO TABERNACULI SSMI SACRAMENTI

Istud positum in altari maiori, operis arcularii vetusti, in partibus deauratum, clauditur sera interna ferrea, bona et firma, intus nullo vero exornatum velo, muscae emortuae repertae intus et telae aranearum. Vnble servatur in pixide argentea, intus et extra non deaurata, supra operculum crux mobilis et valde titubans; velo sericeo cooperta. Clavis servatur in sachristia in scrinio. [l. 565r]

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Altare maius operis arcularii vetusti, in partibus deauratum, ab utraque parte habet columnas quatuor, intra quas imago S. Alberti, ex altera parte S. Casimiri, in superiori contignatione imago Christi de cruce depositi, a lateribus duae statuae evangelistarum, in medio altaris imago Christi capti a iudaeis, quae propter gratias magnas divinas pro miraculosa a populo habetur, nondum tamen ab officio pro tali approbata. Dicitur flumine Nemeno in undis adfluitasse, prout vota argentea inscriptionibus suis testantur; apparet infra eandem imaginem inscriptio vetustissima extensa in tela assuta, vix legi aliquibus in locis potest, quaedam tamen verba scripta exstant, hanc imaginem in flumine Nemeno natantem repertam et Sapieżyscis sibi locum elegerit; haec tela, in qua inscriptio exstat; tota corrupta, putrefacta, lacera, praesumitur per negligentiam supinam rectorum huius ecclesiae; dicitur etiam a populo